
Prenotazione budget 1100000816/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione 
n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17/06/2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 01/07/2022; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006 recante Codice 
dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per 
le parti non abrogate dal D.lgs. 50/16; 



Prenotazione budget 1100000816/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM 
del 13 febbraio 2023;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca 
(EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con 
proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al 
decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo 
analitico della spesa per centri di costo.”

Visto il D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L.11 settembre 2020,120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

Viste le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con determinazione 1096 del 26 ottobre 2016;

Vista la Deliberazione n. DOP/713/2023 del 21/06/2023, con la quale ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del Regolamento 
del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico dirigenziale di livello 
generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione 
dell’informazione statistica (DIRM), a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;

Vista la Deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la Deliberazione n. DOP/186/2022 del 01/03/2022 con la quale a decorrere dal 1° marzo 2022 e sino alla 
conclusione della procedura per il conferimento della titolarità del Servizio PBC, è conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria, Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), l’incarico ad interim di dirigente 
del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale dell’Istituto 
nazionale di statistica;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio, 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/837/2023 del 27/07/2023 di nomina a RUP del dott. Francesco Michele Mortati;



Prenotazione budget 1100000816/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la richiesta di acquisto DCCI prot. n.1956533/23 del 08/08/2023 con la quale la direzione:
- Informa che per l’anno scolastico 2022/23 Istat e SIS organizzano la tredicesima edizione delle "Olimpiadi Italiane 

di Statistica". Le Olimpiadi si propongono di avvicinare gli studenti al ragionamento statistico, di suscitare il loro 
interesse verso l’analisi dei dati e la probabilità, di metterli in condizione di saper cogliere correttamente il 
significato delle informazioni quantitative che ricevono ogni giorno. L’iniziativa è rivolta agli studenti che 
frequentano le classi I, II, III e IV degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado. Inoltre Istat, in 
collaborazione con il Ministero dell'Istruzione, promuove il contest "Il Censimento permanente sui banchi di 
scuola" per far conoscere ai più giovani l’importanza dei Censimenti e come sono mutati nel tempo. L’iniziativa 
è rivolta alle classi terze, quarte e quinte della scuola primaria e alla scuola secondaria di primo grado.

-    richiede la fornitura di stampa di 12 targhe in plexiglass per i vincitori delle sopracitate competizioni.
- ha provveduto ad acquisire, per quanto sopra specificato, un preventivo dalla Ditta Christian Alberini Roma 

Timbri che quota la fornitura in € 644,16 (iva inclusa). L’offerta appare congrua. 
- chiede pertanto l’acquisizione del servizio dalla Ditta Christian Alberini. P.I. 04722431006 - Via Carso, 4, 00015 

Monterotondo - Tel:06-90620720 - mail: info@romatimbri.it.
     RUP: Francesco Michele Mortati
     CIG: ZD83C22EA2
     IMPORTO: 644,16 euro
     Nota di avvio procedimento: 1100000816;

Visto il preventivo del 23/07/2023 della Ditta Christian Alberini che quota la fornitura di n. 12 targhe in plexiglass 
in € 644,16 iva inclusa;

Considerato che i controlli di cui all’art. 94, 95 e 96 e Allegato II .10 del D.L.vo n. 36/2023, relativi al DURC e 
all’Agenzia delle Entrate hanno avuto esito positivo e che sono stati attivati i controlli relativi al Casellario Giudiziale;

Per quanto già premesso, 

D E T E R M I N A

A) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, a favore della 
Ditta ALBERINI CHRISTIAN ALBERTO.  P.I. 04722431006 - Via Carso, 4 - 00015 Monterotondo (RM) - 
Tel: 06-90620720 - mail: info@romatimbri.it. (CIG. ZD83C22EA2), per un importo complessivo pari a € 
644,16 iva inclusa (seicentoquarantaquattro/16), l’acquisto della fornitura di n. 12 targhe in plexiglass . Si applica 
l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 nelle more del riscontro alle richieste di verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 94, 95 e 96 e Allegato II .10 del D.L.vo n. 36/2023 di cui alle premesse;

B) di dare atto che l’importo di € 644,16 iva inclusa (seicentoquarantaquattro/16), è stato prenotato sull’annualità 
2023 del budget economico annuale 2023 secondo il prospetto allegato:

        Pren. Budget n. 1100000816/2023;
        001 FORNITURA STAMPA TARGHE IN PEXIGLASS 644,16

Pos.Finanziaria C2.1.2.01.11.004.0003 StampaRilegaturaMod
        Fondo CD.03327-7 CD.3327
        CDR 30000 DIRM
        Missione M017012 Servizi di Ricerca
        Scade il 31.12.2023;

mailto:info@romatimbri.it


Prenotazione budget 1100000816/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

                                                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                            (dott.ssa Sara Zaccaria)                                                                                                                                                      

                                                                                 

%firma%-1

                      IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
                                                                                                  (dott. Massimo Fedeli)

                                                                                                                                              

%firma%-2

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                   IL DIRIGENTE PBC
                            ad interim
                  (dott.ssa Sara Zaccaria)                                 

         

%firma%-3


		2023-09-12T15:31:26+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-09-14T16:57:29+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2023-09-15T14:54:29+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-09-15T12:55:44+0000
	Firma applicativa


		2023-09-15T12:55:47+0000
	Firma applicativa




